
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

NUMERO 285 DEL 01/12/2025 
 
 

 
OGGETTO:  COMUNICAZIONI AL CENTRO PER L'IMPIEGO - 
ASSUNZIONE. AFFIDAMENTO AD ALMA SPA - CIG: 
B954E14CF3 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamate: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2024 ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027" 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2025/2026/2027, redatto ai sensi dell'art 174 
del d.lgs. 267/200 e s.m.i.”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”; 

 il decreto sindacale n. 2 del 01/01/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’area finanziaria. 

 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 
267;  
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.;  
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Visto l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 
Tenuto conto che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi 
di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”;  
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni;  
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed 
in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali 
generali;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 17 Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 – Codice dei Contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della legge 21/06/2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici che, ai commi 1 e 2, dispone: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

 
Premesso che è stato assunto un dipendente a tempo determinato a far data dal 
06.11.2025;  
  
Constatato che si rende necessario affidare l’incarico di comunicazione al centro per 
l’impiego di assunzione del dipendente alla ditta ALMA SPA, che già gestisce 
l’elaborazione degli stipendi ed adempimenti connessi per questo Ente; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta ALMA SPA, per l’elaborazione dei suddetti 
adempimenti, di €. 25,00 IVA esclusa, per un totale di € 30,50 IVA compresa;  
 
Ritenuto di impegnare a tal fine la spesa complessiva di €. 30,50 di cui IVA al 22% pari ad 
€ 5,50.  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.  

 
2) Di affidare, alla Ditta ALMA, con Sede in Villanova Mondovì (CN) – Via Frabosa 29, 

il servizio di comunicazione al centro per l’impiego di assunzione del dipendente a 
tempo determinato;  

 
3) Di impegnare e imputare la spesa pari ad EURO 30,50 al Bilancio 2025-2027 con 

imputazione al Bilancio 2025, in quanto l’esigibilità della spesa ossia la prestazione 
del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno 2025 nel seguente modo:  

Missione: - 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Programma: 03 – Gestione economica, finanziaria, programma, provveditorato  
Titolo: 1 - Spese correnti  
Macroaggregato: 103 - Acquisto di beni e servizi  
Capitolo: 250/2/1 manutenzione ed assistenza uffici finanziari 
Codice piano dei conti V livello: U.1.03.02.17.999  

 
4) Di dare atto per l’affidamento in argomento è stato ottenuto il codice CIG: 

B954E14CF3; 
 

5) Di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: UF2RCW. 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Finanziario, il quale sottoscrive la presente 
determinazione per confermarne la regolarità tecnica. 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to :  AMARU' Dott.ssa Manuela  
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 
 

 


